
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 42,456,004 42,407,960 48,044

국 26,070,350 26,262,166 △191,816

지 526,925 526,925 0

도 4,754,220 4,811,904 △57,684

군 11,104,509 10,806,965 297,544

복지기반 구축 6,194,985 6,319,979 △124,994

국 2,801,931 2,863,880 △61,949

지 491,925 491,925 0

도 1,539,895 1,575,786 △35,891

군 1,361,234 1,388,388 △27,154

지역사회복지 2,365,899 2,348,135 17,764

국 253,089 248,025 5,064

지 491,925 491,925 0

도 474,152 474,152 0

군 1,146,733 1,134,033 12,700

지역사회복지 지원 132,315 122,315 10,000

307 민간이전 106,720 96,720 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 96,720 86,720 10,000

○관성푸드뱅크사업 운영비 10,000 0 10,00010,000,000원

사회복지협의회 지원 136,200 133,500 2,700

307 민간이전 136,200 133,500 2,700

11 사회복지사업보조 45,200 42,500 2,700

○사회복지협의회 종사자 처우개선비

2,700 0 2,700100,000원 * 3명 * 9월

사회복무제도 지원 253,089 248,025 5,064

국 253,089 248,025 5,064

301 일반보상금 253,089 248,025 5,064

국 253,089 248,025 5,064

08 사회복무요원보상금 239,757 234,726 5,031

○사회복무요원 봉급 212,882 208,734 4,148경정 212,882,000원

국 212,882 208,734 4,148

○사회복무요원 교통비 26,875 25,992 883경정 26,875,000원

국 26,875 25,992 883

11 기타보상금 13,332 13,299 33

○사회복무요원 피복비 13,332 13,299 33경정 13,332,000원

국 13,332 13,299 33

재해구호 322,411 312,063 10,348

국 137,310 137,310 0

도 26,925 26,925 0

군 158,176 147,828 10,348

공공사회복지전달체계 개선(통합사례관리사 인건비

지원)

231,211 220,863 10,348

국 77,790 77,790 0

도 23,337 23,337 0

군 130,084 119,736 10,348



부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 재해구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 231,211 220,863 10,348

국 77,790 77,790 0

도 23,337 23,337 0

군 130,084 119,736 10,348

03 무기계약근로자보수 134,920 122,828 12,092

○통합사례관리사 인건비 59,289 57,545 1,744

-기본급 55,846 54,203 1,643경정 55,846,000원

국 27,923 27,102 821

도 8,377 8,130 247

군 19,546 18,971 575

-시간외근무수당 3,443 3,342 101경정 3,443,000원

국 1,722 1,671 51

도 516 502 14

군 1,205 1,169 36

○통합사례관리사 인건비(군비추가분) 75,631 65,283 10,348

-기말수당 18,615 18,068 547

-근속가산금 18,360 17,820 540

-연차유급수당 3,060 2,970 90

-휴일수당 2,754 2,673 81

-가계보조비 9,090 0 9,090

경정 18,615,000원

경정 18,360,000원

경정 3,060,000원

경정 2,754,000원

505,000원 * 3명 * 6회

04 기간제근로자등보수 96,291 98,035 △1,744

○통합사례관리사 인건비 96,291 98,035 △1,744경정 96,291,000원

국 48,145 49,017 △872

도 14,444 14,705 △261

군 33,702 34,313 △611

노숙인 보호 및 지원 3,506,675 3,659,781 △153,106

국 2,411,532 2,478,545 △67,013

도 1,038,818 1,074,709 △35,891

군 56,325 106,527 △50,202

노숙인시설 지원(운영비) 3,338,975 3,291,275 47,700

국 2,337,282 2,303,892 33,390

도 1,001,693 987,383 14,310

307 민간이전 61,986 14,286 47,700

국 43,390 10,000 33,390

도 18,596 4,286 14,310

10 사회복지시설법정운영비보조 61,986 14,286 47,700

○노숙인시설 지원(프로그램비)

61,986 14,286 47,700경정 61,986,000원

국 43,390 10,000 33,390

도 18,596 4,286 14,310

노숙인시설 지원(기능보강) 148,500 349,306 △200,806

국 74,250 174,653 △100,403

도 37,125 87,326 △50,201

군 37,125 87,327 △50,202

402 민간자본이전 148,500 349,306 △200,806

국 74,250 174,653 △100,403



부서: 주민지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 노숙인 보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 37,125 87,326 △50,201

군 37,125 87,327 △50,202

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,500 349,306 △200,806

○노숙인시설 지원(기능보강)

148,500 349,306 △200,806경정 148,500,000원

국 74,250 174,653 △100,403

도 37,125 87,326 △50,201

군 37,125 87,327 △50,202

보훈관리 1,455,409 1,188,563 266,846

도 2,340 2,340 0

군 1,453,069 1,186,223 266,846

보훈관리 및 지원 1,455,409 1,188,563 266,846

도 2,340 2,340 0

군 1,453,069 1,186,223 266,846

보훈업무추진 1,290,900 1,026,450 264,450

301 일반보상금 1,288,350 1,023,900 264,450

01 사회보장적수혜금 1,286,250 1,021,800 264,450

○참전유공자 명예수당 지급 1,111,500 862,800 248,700

-베트남 참전자 456,000 364,800 91,200

-참전유공자 유족 157,500 0 157,500

○공상군경 등 보훈예우수당 지급(유족)

93,750 78,000 15,750

경정 456,000,000원

50,000원 * 350명 * 9월

경정 93,750,000원

상이군경회 지원 20,860 18,860 2,000

307 민간이전 19,300 17,300 2,000

11 사회복지사업보조 6,000 4,000 2,000

○나라사랑 안보교육 및 건강교육 2,000 0 2,0002,000,000원

광복회 지원 2,412 2,016 396

307 민간이전 2,412 2,016 396

10 사회복지시설법정운영비보조 2,100 1,704 396

○광복회 운영비 지원 2,100 1,704 396경정 2,100,000원

국민기초생활보장 18,614,063 18,592,194 21,869

국 14,040,670 14,045,369 △4,699

지 35,000 35,000 0

도 1,633,814 1,639,514 △5,700

군 2,904,579 2,872,311 32,268

생계 및 기초생활보장 17,370,027 17,374,084 △4,057

국 13,128,469 13,149,264 △20,795

도 1,555,819 1,558,446 △2,627

군 2,685,739 2,666,374 19,365

사회취약계층 생활민원 처리반 80,520 59,233 21,287

101 인건비 55,600 34,313 21,287

04 기간제근로자등보수 55,600 34,313 21,287

○생활민원처리반 기간제 근로자 인건비 54,000 34,313 19,687



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-급여 48,000 30,912 17,088

-사회보험 기관부담금 6,000 3,401 2,599

○생활민원처리반 기간제근로자 피복비

1,600 0 1,600

경정 48,000,000원

경정 6,000,000원

1,600,000원

긴급복지지원사업 637,500 651,250 △13,750

국 510,000 521,000 △11,000

군 127,500 130,250 △2,750

301 일반보상금 637,500 651,250 △13,750

국 510,000 521,000 △11,000

군 127,500 130,250 △2,750

01 사회보장적수혜금 637,500 651,250 △13,750

○긴급복지지원사업 637,500 651,250 △13,750경정 637,500,000원

국 510,000 521,000 △11,000

군 127,500 130,250 △2,750

생계급여 지원 13,608,942 13,635,747 △26,805

국 10,887,154 10,908,597 △21,443

도 1,360,894 1,363,575 △2,681

군 1,360,894 1,363,575 △2,681

301 일반보상금 13,608,942 13,635,747 △26,805

국 10,887,154 10,908,597 △21,443

도 1,360,894 1,363,575 △2,681

군 1,360,894 1,363,575 △2,681

01 사회보장적수혜금 13,608,942 13,635,747 △26,805

○생계급여 지원 13,608,942 13,635,747 △26,805경정 13,608,942,000원

국 10,887,154 10,908,597 △21,443

도 1,360,894 1,363,575 △2,681

군 1,360,894 1,363,575 △2,681

주거급여 지원 1,896,671 1,896,671 0

국 1,517,337 1,517,336 1

도 189,667 189,668 △1

군 189,667 189,667 0

301 일반보상금 1,471,097 1,471,097 0

국 1,176,878 1,176,877 1

도 147,109 147,110 △1

군 147,110 147,110 0

01 사회보장적수혜금 1,471,097 1,471,097 0

○주거급여 1,471,097 1,471,097 0경정 1,471,097,000원

국 1,176,878 1,176,877 1

도 147,109 147,110 △1

군 147,110 147,110 0

해산장제급여 지원 87,626 86,722 904

국 70,100 69,378 722

도 5,258 5,203 55

군 12,268 12,141 127

301 일반보상금 87,626 86,722 904

국 70,100 69,378 722

도 5,258 5,203 55



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,268 12,141 127

01 사회보장적수혜금 87,626 86,722 904

○해산장제급여 지원 87,626 86,722 904경정 87,626,000원

국 70,100 69,378 722

도 5,258 5,203 55

군 12,268 12,141 127

정부양곡 할인지원(기초) 128,130 116,781 11,349

국 128,130 116,781 11,349

201 일반운영비 19,549 19,200 349

국 19,549 19,200 349

01 사무관리비 19,549 19,200 349

○정부양곡 할인지원(기초-배송비 등)

19,549 19,200 349경정 19,549,000원

국 19,549 19,200 349

301 일반보상금 108,581 97,581 11,000

국 108,581 97,581 11,000

01 사회보장적수혜금 108,581 97,581 11,000

○정부양곡 할인지원(기초)

108,581 97,581 11,000경정 108,581,000원

국 108,581 97,581 11,000

정부양곡 할인지원(차상위) 19,685 20,215 △530

국 15,748 16,172 △424

군 3,937 4,043 △106

201 일반운영비 4,770 4,800 △30

국 3,816 3,840 △24

군 954 960 △6

01 사무관리비 4,770 4,800 △30

○정부양곡 할인지원(차상위-배송비 등)

4,770 4,800 △30경정 4,770,000원

국 3,816 3,840 △24

군 954 960 △6

301 일반보상금 14,915 15,415 △500

국 11,932 12,332 △400

군 2,983 3,083 △100

01 사회보장적수혜금 14,915 15,415 △500

○정부양곡 할인지원(차상위)

14,915 15,415 △500경정 14,915,000원

국 11,932 12,332 △400

군 2,983 3,083 △100

의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금) 837,082 842,737 △5,655

308 자치단체등이전 837,082 842,737 △5,655

07 자치단체간부담금 837,082 842,737 △5,655

○의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금)

837,082 842,737 △5,655경정 837,082,000원



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의료급여수급자 지원사업(의료급여관리사 인건비 지

원)

19,716 19,073 643

101 인건비 19,716 19,073 643

03 무기계약근로자보수 19,716 19,073 643

○의료급여관리사 인건비(군비추가분) 19,716 19,073 643

-근속가산금 1,224 1,188 36

-기말수당 6,205 6,023 182

-연차유급수당 963 891 72

-휴일수당 918 891 27

-자녀학비보조수당 1,856 1,530 326

경정 1,224,000원

경정 6,205,000원

경정 963,000원

경정 918,000원

경정 1,856,000원

기초생활보장 시상금 8,500 0 8,500

202 여비 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

○기초생활보장 업무추진 여비(2017 기초생활보

장분야 우수군 시상금) 2,500 0 2,5002,500,000원

303 포상금 6,000 0 6,000

01 포상금 6,000 0 6,000

○기초생활보장 시상금(2017 기초생활보장 우수

군 시상금) 6,000 0 6,0006,000,000원

자활지원 1,244,036 1,218,110 25,926

국 912,201 896,105 16,096

지 35,000 35,000 0

도 77,995 81,068 △3,073

군 218,840 205,937 12,903

자활근로사업 765,888 735,000 30,888

국 612,711 588,000 24,711

도 45,953 44,100 1,853

군 107,224 102,900 4,324

307 민간이전 765,888 735,000 30,888

국 612,711 588,000 24,711

도 45,953 44,100 1,853

군 107,224 102,900 4,324

10 사회복지시설법정운영비보조 765,888 735,000 30,888

○자활근로사업 765,888 735,000 30,888경정 765,888,000원

국 612,711 588,000 24,711

도 45,953 44,100 1,853

군 107,224 102,900 4,324

지역자활센터운영비 지원 246,312 241,812 4,500

국 172,418 169,268 3,150

군 73,894 72,544 1,350

307 민간이전 246,312 241,812 4,500

국 172,418 169,268 3,150

군 73,894 72,544 1,350

10 사회복지시설법정운영비보조 246,312 241,812 4,500



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역자활센터운영비 246,312 241,812 4,500경정 246,312,000원

국 172,418 169,268 3,150

군 73,894 72,544 1,350

희망키움통장사업 지원(희망키움통장I) 20,725 18,493 2,232

국 16,580 14,794 1,786

군 4,145 3,699 446

301 일반보상금 2,232 0 2,232

국 1,786 0 1,786

군 446 0 446

01 사회보장적수혜금 2,232 0 2,232

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(희망키

움통장I) 2,232 0 2,2322,232,000원

국 1,786 0 1,786

군 446 0 446

희망키움통장사업 지원(희망키움통장II) 100,178 129,982 △29,804

국 82,146 106,585 △24,439

도 18,032 23,397 △5,365

307 민간이전 100,178 129,982 △29,804

국 82,146 106,585 △24,439

도 18,032 23,397 △5,365

11 사회복지사업보조 100,178 129,982 △29,804

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망

키움통장II) 100,178 129,982 △29,804경정 100,178,000원

국 82,146 106,585 △24,439

도 18,032 23,397 △5,365

희망키움통장사업 지원(청년희망키움통장) 18,494 11,190 7,304

국 14,795 8,952 5,843

도 1,110 671 439

군 2,589 1,567 1,022

301 일반보상금 7,304 0 7,304

국 5,843 0 5,843

도 439 0 439

군 1,022 0 1,022

01 사회보장적수혜금 7,304 0 7,304

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(청년

희망키움통장) 7,304 0 7,3047,304,000원

국 5,843 0 5,843

도 439 0 439

군 1,022 0 1,022

내일키움통장사업 지원 16,939 10,633 6,306

국 13,551 8,506 5,045

군 3,388 2,127 1,261

301 일반보상금 6,306 0 6,306

국 5,045 0 5,045

군 1,261 0 1,261

01 사회보장적수혜금 6,306 0 6,306



부서: 주민지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(내일

키움통장) 6,306 0 6,3066,306,000원

국 5,045 0 5,045

군 1,261 0 1,261

음성지역자활센터 종사자 처우개선 4,500 0 4,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

11 사회복지사업보조 4,500 0 4,500

○음성지역자활센터 종사자 처우개선비

4,500 0 4,500100,000원 * 5명 * 9월

취약계층 복지지원 16,153,140 16,268,217 △115,077

국 9,227,749 9,352,917 △125,168

도 1,578,171 1,594,264 △16,093

군 5,347,220 5,321,036 26,184

장애인복지증진 16,153,140 16,268,217 △115,077

국 9,227,749 9,352,917 △125,168

도 1,578,171 1,594,264 △16,093

군 5,347,220 5,321,036 26,184

장애인거주시설 운영지원 7,119,876 7,066,530 53,346

국 4,983,913 4,946,571 37,342

도 640,789 635,988 4,801

군 1,495,174 1,483,971 11,203

301 일반보상금 7,119,876 7,066,530 53,346

국 4,983,913 4,946,571 37,342

도 640,789 635,988 4,801

군 1,495,174 1,483,971 11,203

01 사회보장적수혜금 7,119,876 7,066,530 53,346

○장애인거주시설 운영지원

7,119,876 7,066,530 53,346경정 7,119,876,000원

국 4,983,913 4,946,571 37,342

도 640,789 635,988 4,801

군 1,495,174 1,483,971 11,203

장애인 지역사회 재활시설 운영(군비) 430,520 372,260 58,260

307 민간이전 165,233 158,573 6,660

05 민간위탁금 165,233 158,573 6,660

○장애인가족지원센터 운영비

165,233 158,573 6,660경정 165,233,000원

401 시설비및부대비 51,600 0 51,600

01 시설비 51,600 0 51,600

○장애인가족지원센터 리모델링 41,600 0 41,600

○장애인복지관 자동문 공사 10,000 0 10,000

41,600,000원

10,000,000원

장애인단체 지원 95,010 89,536 5,474

307 민간이전 95,010 89,536 5,474

10 사회복지시설법정운영비보조 59,810 54,336 5,474

○장애인연합회 운영비 59,810 54,336 5,474경정 59,810,000원



부서: 주민지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인연금 지원 4,015,089 4,247,246 △232,157

국 2,810,562 2,973,072 △162,510

도 361,358 382,252 △20,894

군 843,169 891,922 △48,753

301 일반보상금 4,015,089 4,247,246 △232,157

국 2,810,562 2,973,072 △162,510

도 361,358 382,252 △20,894

군 843,169 891,922 △48,753

01 사회보장적수혜금 4,015,089 4,247,246 △232,157

○장애인연금 지원 4,015,089 4,247,246 △232,157경정 4,015,089,000원

국 2,810,562 2,973,072 △162,510

도 361,358 382,252 △20,894

군 843,169 891,922 △48,753

행정운영경비 38,407 39,007 △600

기본경비(주민지원과) 38,407 39,007 △600

기본경비 38,407 39,007 △600

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600경정 4,200,000원


